Memorando - SANE N° 008/2017

A/C Makelly Diani Ussinger
Gerente da Unidade de Processos

^ _ I
__.,.I101''1(„^.

~

Em 15 de fevereiro de 2017.

Assunto: Parecer técnico dos itens da Licitação de alimentos - Pregão eletrônico 116/2016.

Segue grade de parecer das amostras de alimentos do item 47. Segue ainda a ficha de avali-
ação sensorial de gêneros alimentícios e os documentos entregues pela empresa convocada,
conforme solicitado no anexo VIII do edital 116/2016.

Atenciosamente,

Silvà'e
Gerente da Unidade de Assi

rtru tr ti
Mariano Vieira dos Santos Kraemer

Nutricionista CRN 10 4852

NUTRICIONISTAS:
Luciane Hirt Rosa

e 1 Lucimar Pereira Silva
Mariana Vieira dos Santos Kraemer

Nutrição Escolar Priscila Mikulis de Castilho
Taciana Machado dos Santos Duarte

ai ao Educando

Priscila Mikulis de Castilho
Nutricionista CRN 10 3069

Rua: Marquês de Olinda, 2900, Bairro Glória, Joinville/SC
Tel: (47) 3433-4608 E-mail: sanenutri@gmail.com

CNPJ: 18.555.113/0001-19
RELAÇÃO DE AMOSTRAS

Pregão Eletrônico n° 116/2016
Razão Social: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Rua PASTOR ANTONIO POLITO, N° 322 — BOQUEIRAO — CURITIBA- PR CEP: 81730-300
CNPJ: 18.555.113/0001-19

A
Secretaria de Educação- Joinville/SC
Serviço da Alimentação e Nutrição Escolar (SANE)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE MARCA

47

Cereal de Milho. Características
Técnicas: Cereal de milho cozido,
seco, laminado, tostado. Poderá
conter vitaminas, minerais e açúcar na
massa.
Não poderá ter açúcar de cobertura.
Poderá conter malte ou extrato de
malte e bicarbonato. Poderá ter
antioxidante tocoferol ou vitamina E.
Deverá ser crocante. NÃO PODERÁ
conter antioxidante TBH ou TBHQ.
Não poderá conter corantes artificiais.

KG 4 AMOSTRAS GOLDFLAKES

Joinville 14 de fevereiro de 2017.

Data:  “I  / 0)i  / pn'
Ass:  Wk(;utA.(anna. 1/ , J . NnR,Yniti

RG:  ã\l.n,t4--hft.,t~~Y“&
3 (três) vias de igual teor ¡'-Y7 N NO Cli g 6- ~

10 •<~~~

Rua Pastor Antônio Pólito, 322 - Boqueirão - Curitiba - PR - CEP 81.730-300
E- MAIL: alimentardistribuidora@Rmail.com-FONE: (041) 3364-1332

AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS , -

Pregão 116/2016 'Lote - Item 47
Produto Cereal de milho Marca GoldFlakes
Fornecedor Alimentar Distribuidora LTDA
Fabricante São Bráz S/A
Quantidade (kg/L): 0,500 Qtde amostra 4 Data 15/02/2017

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característica
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Sim Não Não se aplica
Características técnicas de acordo com o edital X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

X
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Sim Não Não se aplica
Aderência na panela X

Observações

Rendimento (NA

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

iC")
Ye\,_

):»
.22• de eek9M"

ESP
°C3/41:33C*

_f
Mariana V. S. Kraemer

Nutricionista
CRN 4852

P
re

fe
itu

ra
 d

e
Jo

in
vi

lle
S

e
c
re

ta
ri

a
 d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã

o

G
ra

de
 d

e
P

ar
ec

er
 T

éc
ni

co

P
re

gã
o

E
le

trõ
ni

co
 n

° 1
16

/2
01

6

Ite
m

P
ro

du
to

E
m

pr
es

a
M

ar
ca

S
itu

aç
ão

47
C

er
ea

l d
e

m
ilh

o
Al

im
en

ta
r

G
ol

dF
la

ke
s

Ap
ro

va
do

O
bs

er
va

çõ
es

:

7~
,~

Vi
~ :
 )

 %~
rZ—

fV
la

rla
fla

 V.
 s.

 Kr
ae

me
r

Nu
tric

ion
ist

a
CR

N
4H

52

Pá
gi

na
 1

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 C

U
R

IT
IB

A
S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 S
A

U
D

E
V

IG
IL

Â
N

C
IA

 S
A

N
IT

Á
R

IA

Li
ce

nç
a

S
an

itá
ria

D
IS

T
R

IT
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 B

O
Q

U
E

IR
A

O

In
fo

rm
aç

õe
s

R
ec

la
m

aç
õe

s
•

ou
 0

80
0

66
40

 0
41

N
°

00
.6

82
/2

01
7

A
 S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
A

 S
A

Ú
D

E
, c

om
 b

as
e

na
 L

ei
 M

un
ic

ip
al

 n
°

90
00

/9
6

ar
tig

o
n°

 3
9,

 c
on

ce
de

 a
 p

re
se

nt
e

Li
ce

nç
a

S
an

itá
ria

 a
:

Ra
zã

o
So

ci
al

A

LI
M

E
N

TA
R

 D
IS

TR
IB

U
ID

O
R

A
 L

TD
A

 M
E

N
om

e
F

an
ta

si
a

A
LI

M
E

N
TA

R
En

de
re

ço

R
U

A
 P

A
S

TO
R

 A
N

TO
N

IO
 P

O
LI

TO
 3

22

B
O

Q
U

E
IR

A
O

P
ro

ce
ss

o
n°

77

0/
20

17

In
sc

. I
m

ob
.

56
30

06
40

36
80

00
Té

cn
ic

o
V

IS
A

38

54
9

In
sc

. M
un

ic
.

67
3.

12
5-

2

R
am

o(
s)

 d
e

A
tiv

id
ad

e
E

co
nô

m
ic

a:
C

O
M

ER
C

IO
 A

TA
C

A
D

IS
TA

 D
E

 C
A

R
N

E
S

 B
O

V
IN

A
S

 E
 S

U
IN

A
S

 E
 D

E
R

IV
A

D
O

S
 /

C
O

M
ER

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
M

E
R

C
A

D
O

R
IA

S
 E

M
 G

E
R

A
L

C
O

M
 P

R
ED

O
M

IN
AN

C
IA

 D
E

PR
O

D
U

TO
S

A
LI

M
E

N
TI

C
IO

S

C
U

R
IT

IB
A

, 0
9

de
 F

ev
er

ei
ro

 d
e

20
17

Re
na

ta
Yu

ríe
 M

oc
h z

uk
i

Ma
tric

ula
 P

MC
 16

23
35

 H
F

05
03

Co
ord

en
aç

ão
 da

 Vi
áil

án
cia

 em
 Sa

úd
e

V
al

id
ad

e:
 a

té
 0

9/
02

/2
01

8
e

en
qu

an
to

 s
at

is
fa

ze
r

as
 e

xi
gê

nc
ia

s
da

 le
gi

sl
aç

ão
 e

m
 v

ig
o

r.
 M

an
te

r e
m

 lo
ca

l v
is

ív
el

 a
o

p
ú

b
lic

o

ESTE DOCUMENTO DEVERÁ PERMANECER EXPOSTO EM LOCAL VI(VEL

Agência Ectaduol de
Vigiloucio Sanitorio

WaVilW.1

GOVERNO
DA PARAI BA

Autorização de Funcionamento
Exercício:  2016 Válido até: 31/03/2017

Processo n°: R-132016.2016,0
A Agência Estadual de Vigilância Sanitária através da DIRETORIA TÉCNICA DE MEDICAMENTOS,
ALIMENTOS, PRODUTOS E TOXICOLOGIA concede ao estabelecimento SAO BRAZ S/A INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS a presente Autorização de Funcionamento de acordo com as disposições da Lei
n° 7069 de 12 de abril de 2002, Art. 4°, VI.

Número da Agevisa: 1228

Razão Social: SAO BRAZ S/A INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS
Nome Fantasia: CAFE SAO BRAZ, CNPJ: 08811226001903
Municipio: 250320 - Cabedelo, CEP: 58108502

Endereço: ROD BR-230, 1211 -PARQUE ESPERANCA
Resposável(eis) Legal(is):

18103529400 - FRANCISCO LEONEL PEREIRA FREIRE

Atividade(s) Econômica(s) (CNAE):

1081302 - TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ

Responsável(eis) Técnico(s):

PAULA IZABELA FELINTO DA COSTA CARDOSO - CRQ(19300084)
1064300 - FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MILHO E DERIVADOS, EXCETO ÓLEOS DE MILHO
Responsável(eis) Técnico(s):

PAULA IZABELA FELINTO DA COSTA CARDOSO - CRQ(19300084)
1095300 - FABRICAÇÃO DE ESPECIARIAS, MOLHOS, TEMPEROS E CONDIMENTOS
Responsável(eis) Técnico(s):

PAULA IZABELA FELINTO DA COSTA CARDOSO - CRQ(19300084)
1099699 - FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTICIOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

Responsável(eis) Técnico(s):

PAULA IZABELA FELINTO DA COSTA CARDOSO - CRQ(19300084)

Djanira Lucena de Araújo Machado
DIRETORIA TÉCNICA DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS, PRODUTOS E TOXICOLOGIA

Todas as ações realizadas acima são por meio de Autenticação Eletrônica de Usuários

Código de Autenticidade: 4104805-97ce-4c58-ald8-4a21846ad718

Emitido em: 06-04-2016 15:39:38 Página 1 de 1